
COMUNE DI BROGLIANO
- Provincia di Vicenza -

Piazza Roma 2, 36070 Brogliano

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 159 del 06-10-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 159
del 06-10-2023

Ufficio: SEGRETARIO COM.
Numero di Settore: 159

Oggetto: BANDI P.N.R.R. DI PADIGITALE 2026- MISURA 1.4.1, 1.4.3, 
1.4.4, 1.3.1 e 1.2. NOMINA RUP AI SENSI DELL'ART 15 E 
ALLEGATO I.2 DEL D.LGS 36/2023.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

PREMESSO CHE: 
� il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 
Generation Europe, renderà l’Italia più equa, sostenibile e inclusiva; 
� la Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto 
di misure e stimoli economici per i Paesi membri, in risposta alla crisi pandemica dove la principale 
componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e resilienza (Recovery and 
resilience, RRF), che ha durata di sei anni, dal 2021 al 2026; 
� al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascun stato membro deve 
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR – recovery and Resilience Plan) 
per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

VISTI i seguenti atti: 
� Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella legge 1 luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale di Ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii; 
� Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e 
ss.mm.ii; 



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 159 del 06-10-2023

� Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento degli obbiettivi e traguardi stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO CHE “Italia digitale 2026” è il piano strategico per la transizione digitale e la 
connettività promosso dal Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (M1TD), 
che si pone i seguenti obiettivi: 
1. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione; 
2. Colmare il gap di competenze digitali, con almeno il 70% della popolazione che sia digitalmente 
abile; 
3. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud; 
4. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online; 
5. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane con reti 
a banda ultra-larga; 

RILEVATO CHE il Comune di Brogliano ha presentato istanza, tramite la piattaforma PA Digitale 
2026, e ottenuto i relativi Decreti di finanziamento per:
1. Avviso Misura 1.4.4 “Misura 1.4.4 – SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE”; 
2. Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”; 
3. Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI 
(APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE”; 
4. Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel 
contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI” COMUNI; 
5. Avviso Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” – Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 26/06/2023 che ha individuato il Responsabile 
per la transizione digitale, di cui all’art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale, ed ha istituito 
l’ufficio per la transizione digitale;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento dei 
seguenti avvisi, individuando quindi la figura del RUP:

- Avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- Avviso Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” – 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU;

- Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 159 del 06-10-2023

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025, parte finanziaria e successiva 
variazione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 05.10.2023, immediatamente 
eseguibile;

RICHIAMATA la determina n. 280 del 23/12/2022 con la quale è stata nominata RUP l’arch. Gianna 
Gabrielli per gli avvisi di cui alla Misura 1.4.3 “APP IO” e Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”– Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”;

PRESO ATTO che nei mesi di aprile e maggio 2023 sono stati internamente migrati i Simog 
CIG/CUP degli Avvisi di cui alla Misura 1.4.3 “APP IO” e Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”– Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”, dal settore 3 al settore 1;

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici, in particolare l’art.15 
“Responsabile unico del progetto” e il relativo allegato I.2 “attività del RUP”;

CONSIDERATO che tra i componenti dell’ufficio per la transizione digitale vi sono la dott.ssa 
Crestani Ilaria, responsabile del settore 1 e la rag. Benetti Elisa, responsabile del settore 2 ad interim;

TENUTO CONTO delle figure professionali idonee presenti presso l’ente e verificato il possesso dei 
requisiti, per la nomina a RUP ai sensi dell’art.15 e relativo allegato I.2 art.4 del D.Lgs 36/2023, in 
capo alla dott.ssa Crestani Ilaria, dipendente del Comune di Brogliano, Responsabile del settore 1, ed 
in capo alla rag. Benetti Elisa, dipendente del Comune di Brogliano, Responsabile del settore 2 ad 
interim; 

RITENUTO quindi di nominare:
- la dott.ssa Crestani Ilaria RUP per gli avvisi PNRR inerenti a PADigitale 2026:

- Avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI (APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, in subentro all’arch. Gabrielli Gianna;

- Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, in subentro all’arch. Gabrielli 
Gianna;

-  la rag. Benetti Elisa RUP per gli avvisi PNRR inerenti a PADigitale 2026:
- Avviso Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” – 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU;

- Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI;

DATO ATTO che le dipendenti hanno dichiarato l'assenza di incompatibilità e conflitti di interesse a 
loro carico per la nomina a RUP, come da dichiarazioni agli atti dell'Ente;



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 159 del 06-10-2023

ATTESO che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di impegni di spesa;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii., come aggiunto dall'art. 1, 
comma 41, della Legge n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto 
di interesse, neppure potenziale, per l’assunzione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 

VISTI:
- Il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 

del 29.10.2001, come modificato con deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 03.02.2003, n. 24 
del 26.03.2018, n.81 del 14.12.2020, n. 7 dell’08.02.2021 e n. 93 del 02.11.2022;

- Il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 25.11.2019;

- La Legge n. 136 del 13.08.2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 03.05.2023, immediatamente eseguibile, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 
2023-2025;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 03.05.2023, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

- Il T.U. del Pubblico Impiego approvato con D.Lgs. n. 165/2001;
- Il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2023, con il quale è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa per il Settore I;
- Il Decreto Sindacale n. 5 del 31.03.2023 con cui è stato conferito l’incarico di posizione 

organizzativa per il Settore II;
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento
2. di nominare, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15 “Responsabile unico 

del progetto” e il relativo allegato I.2 “attività del RUP”:
a) la dott.ssa Crestani Ilaria RUP per gli avvisi PNRR inerenti a PADigitale 2026:
- Avviso Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- Avviso Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI (APRILE2022) – M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, in subentro all’arch. 
Gabrielli Gianna;

- Avviso Misura 1.4.3 “Misura 1.4.3 APP IO” – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, in subentro all’arch. 
Gabrielli Gianna;

b) la rag. Benetti Elisa RUP per gli avvisi PNRR inerenti a PADigitale 2026:



COMUNE DI BROGLIANO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 159 del 06-10-2023

- Avviso Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND)” – 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU;

- Avviso Misura 1.2 – Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI;

3. di dare atto che i predetti RUP dovranno svolgere tutti i compiti previsti dalla legge secondo il 
codice appalti vigente;

4. di dare atto che le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle 
ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice (conflitto di interesse) e che tali funzioni 
devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e del codice di 
comportamento del Comune di Brogliano, nonché in osservanza di specifiche disposizioni 
contenute nel Piano triennale prevenzione della corruzione e delle trasparenza-PTPCT 
dell’ente;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Crestani Ilaria e alla rag. Benetti Elisa, 
in qualità di RUP; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
7. di dare atto che la presente determinazione :

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Segretario Comunale
AGGUJARO D.SSA DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


